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Abstrakt:

Tato práce objasňuje v teoretické části, co je to pohybová aktivita, pohybová aktivnost,

fyzická zdatnost a jaké jsou její metody měření. Dále se zaměřuje na optimální týdenní

pohybovou aktivitu a s tím spojen zdravý životní styl. Práce se zabývá také

nezdravým životním stylem spojeným se sedavým způsobem života, který je u

úředníků typický a souvisí se stratifikací společnosti, rozdělení střední třídy, kam

úředníci patří. Práce se také zabývá psychickými vlivy optimální pohybové zátěže,

zejména pak psychickou pracovní zátěží u zaměstnanců (MěÚ Tábor).

Výzkumná část analyzuje pohybovou aktivnost úředníků jak v pracovním procesu, tak

v jejich volném čase za pomoci dotazníku. Dotazník mapuje také pohybové preference,

zdravotní a psychický dopad pohybové aktivity na dané jedince. V další části práce

srovnávám pohybovou aktivitu úředníků s pohybovou aktivitou studentů JU a také

běžnou populací.
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Abstract:

This paper explains in the the theoretical partthe terms physical activity, physical

activeness, physical fitness, and what are the methods of its measurement. It also

focuses on optimal weekly physical activity and related healthy lifestyle. This thesis

also covers unhealthy lifestyles associated with a sedentary lifestyle, which is typical for

workers and is related to social stratification, the division of the middle class, where

workers belong. The work also deals with the psychological effects of optimal physical

burden, especially with mental workload for employees (Town Council Tabor).

The research part of the thesis analyzes physical activeness of the workers both in work

and in their spare time using a questionnaire. The questionnaire also maps physical

preferences, health and psychological effects of physical activity on the individual. In

the next section of the work I compare the physical activity of workers with the physical

activity of JU students and also with general population.
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ÚVOD

V současné době je pohyb jako takový ve své podstatě nedostačující u většiny naší

populace. Způsob každodenního života k nedostatečnosti pohybu přispívá, hlavně

k přirozenému pohybu, jako je např. chůze. Dnes se každý přemisťuje automobilem či

městskou hromadnou dopravou. Udává to také trend zrychleného životního stylu

a stresující doby. Tedy už jen obyčejná chůze pomalu vymizela z každodenní činnosti.

Dříve, když se lidé chtěli přemístit z místa na místo, šli pěšky. Samotná obživa se také

neobešla bez fyzické námahy. To dnes chybí a my, jakožto prevenci před civilizačními

onemocněními, bychom měli zařadit pohyb do našeho života co nejvíce. Ať už se jedna

o zmíněnou chůzi nebo modifikaci chůze nordic walking, běh či pohyb, který nás bude

bavit.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat pohybovou aktivností úředníků městského

úřadu v Táboře. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že moje matka pracuje na

tomto úřadě a jakožto úředník, je hodně postihovaná sedavým zaměstnáním a snaží se

kompenzovat sed chůzí do práce a z práce a hodinou pilates. Zajímalo mě tedy, jak to

mají ostatní úředníci a zda se ve volném čase věnují nějaké pohybové aktivitě.

Pro svou bakalářskou práci budu využívat dotazníkové metody, dotazník předložím

táborským úředníkům se snahou zjistit, zda provozují pohybovou aktivitu ve svém

volném čase, či nikoliv a jestli se v pracovní době „zvednou od stolu“, protáhnou se

nebo chodí cvičit. Dotazník bude také zaměřen na zjišťování pohybových preferencí,

jak působí pohyb na jejich psychiku a jak jsou spokojeni se svou pohybovou

výkonností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pohybová aktivita

Pojem pohybová aktivita lze definovat různě. Frömel, Novosad a Svozil (1999) chápou

pohybovou aktivitu jako „komplex lidského chování, které zahrnuje všechny pohybové

činnosti člověka. Je uskutečňována zapojením kosterního svalstva při současné spotřebě

energie“. Čelikovský (1990) ji definuje jako „veškerý motorický projev člověka

zahrnující pohybové úkoly každodenního života, lokomoční, pracovní a další účelové

pohyby, tělesnou výchovu, sport a pohybovou rekreaci“. Každopádně pohybová aktivita

je jeden z nejdůležitějších pilířů aktivního a zdravého životního stylu. (Stejskal, 2004)

Pohybové aktivity jsou druhy tělesného pohybu, při němž pracují svaly tak zvaná

svalová kontrakce a tím se zvýší energetický výdej. Významným tělesným pohybem

není jen svalová kontrakce, ale také izometrická svalová práce, zde nedochází k pohybu

částí těla, ale zvyšuje se napětí ve svalech. Každá pohybová aktivita má svůj charakter,

kdy dochází k vnitřním pochodům: fyziologickým, psychologickým, zapojena je

nervosvalová koordinace a jsou kladeny požadavky na svalovou zdatnost a také mají

určitou vnější podobu a formu.

Pohybové aktivity se rozlišují podle svého cíle na bazální (základní) sportovní

pohybové aktivity a podporující zdraví, které nás zajímá nejvíce jako prevence před

civilizačními nemocemi. (Hygiena, 2010)

1.1 Pohybová aktivnost

Pohybová aktivnost je komplexní záležitostí, kdy se jedná o bazální, zdraví podporující

a sportovní pohybové aktivity v určitém časovém úseku (doba pobytu ve škole, doba

mimo školu, v rodině, den, měsíc, hodina, školní přestávka apod.). (Hendl, Dobrý,

2011) Caspersenova (1989) definice se vztahuje k jakémukoli tělesnému pohybu

vyžadujícímu vyšší kalorickou spotřebu. Pod pojmem pohybová aktivnost se skrývá

mnoho různých druhů pohybových aktivit, například chůze, hraní volejbalu s dětmi

nebo hrabání listí na zahradě, ale také tradiční cvičební a strukturované aktivity jako je

kondiční běh nebo pilates. Trvalá pohybová aktivnost (tj. pravidelné vykonávání

pohybových aktivit v doporučeném množství) je pokládána za jednoho

z nejdůležitějšího činitelů prospěšného zdraví. (Hendl, Dobrý, 2011)
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1.2 Fyzická zdatnost a metody jejího zjišťování

Fyzickou neboli tělesnou zdatnost je možné docílit tělesným cvičením

(tj. strukturovanými pohybovými aktivitami), vykonávanou frekvencí s určitou

intenzitou (stupněm namáhavosti) a délkou trvání podle směrnic ACSM (2000).

(Marcus, Forsyth, 2010)

Tělesnou zdatnost lze zjistit („změřit“) za pomocí fyzických testů. Díky testové

diagnostice zjistíme, jak je na tom klient s výkonností (tj. funkční a metabolické

připravenosti), ale nezjistíme jak je na tom s celistvostí a souhrou pohybů (motorikou).

(Hendl, Dobrý, 2011)

Testovacích metod na zjišťování fyzické zdatnosti je mnoho, existují diagnostické testy

pro domácí použití, ale také laboratorní vyšetření.

Jednou z jednoduchých vyšetřovacích metod je Kaschův step-test, který zprostředkuje

údaje o tělesné zdatnosti. Test spočívá ve výstupech na lavičku 30 cm vysokou po dobu

3 minut. Tempo by mělo být cca 24x za minutu, můžeme si pomoci metronomem.

Po 1 minutě klidu se změří tepová frekvence za 15 sekund, a poté se násobí 4. Úroveň

tělesné zdatnosti se hodnotí dle tabulky. (Hošková, Matoušková, 2007)

Další z metod je chodecký test, výsledky jsou jen přibližné o fyzické zdatnosti, ale dá

se provádět ve větší skupině a v přírodních podmínkách. Je vhodný pro osoby ve věku

20 - 65 let, kterým dovoluje jejich zdravotní stav rychlou chůzi. Je doporučován lékaři

pro orientační odhad maximální aerobní kapacity a to díky délce jeho trvání, tak

i z pohledu náročnosti zatížení. Je to středně obtížný test. (Hošková, Matoušková, 2007)

Délka chodecké dráhy je 2 km, aby vyšetření bylo co nejpřesnější, musíme dodržovat

pár zásad jako je teplota pod 25C a vyšší než 0C plus pohodlná obuv a oblečení. Před

testem by se měl klient rozcvičit kvůli uvolnění kloubů. (Hošková, Matoušková, 2007)

Základní instrukce pro test: ,,Jdi, jak nejrychleji můžeš do příjemného pocitu. Jdi

ustáleným tempem i v závěru!‘‘ (Hošková, Matoušková, 2007)

Doba trvání testu je cca 20 minut. Bezprostředně po skončení chůze změříme tepovou


[…]


aktivity nižší a střední intenzity. Výsledky u některých z dotazovaných, nejsou zcela

optimistické, 11 úředníků se nevěnuje žádné pohybové aktivitě, buď je to z důvodů

zdravotních, nebo dotyčný/á nemá vztah k žádné pohybové aktivitě.

39

Při zjišťování dat Burtona a Turrella (2000), kteří studovali vztah mezi zaměstnáním,

pracovní dobou a volnočasovou pohybovou aktivitou u australské dospělé populace

a zjistili, že 58 % úředníků není dostatečně pohybově aktivních. U žen jsou tato

procenta ještě vyšší, až 72% úřednic je nedostatečně pohybově aktivních. Když tyto

výsledky australských úředníků porovnáme s úředníky pracujících v Táboře a jejich

pohybovou aktivitou, lze z výsledků bakalářské práce konstatovat, že táborští úředníci

jsou na tom o poznání lépe než australští úředníci. Táborští úředníci nesplňují kritéria

pohybové dostatečnosti pouze z 28,7%.

Z teoretické části bakalářské práce je patrné, že pohyb je zdraví prospěšné a měli

bychom ho zařazovat do každodenního života. Ať už se jedná o chůzi, kdy je

doporučováno 10. 000 kroků za den, tak 5 x týdně pohyb střední intenzity delší než

30 minut a vyšší intenzity 3 x týdně delší než 20 minut, zvláště z hlediska prospěšného

na kardiovaskulární systém. (Hendl, Dobrý, 2011)
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Přílohy

Dotazník

Vážená respondentko, vážený respondente,

obracím se na Vás s žádostí o uváděných a pravdivých odpovědí na otázky v dotazníku

připraveném pro účely zpracování mé bakalářské práce. Jeho cílem je zjistit, pohybovou

aktivnost u úředníků městského úřadu v Táboře a jaký je vztah k pohybovým aktivitám

obecně. Šetření je anonymní. Zjištěná data budou použita výhradně pro účely

zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji Vám za Váš čas a spolupráci. Petra Kanovová

U každé otázky zakřížkujte pouze jednu pravdivou odpověď – pokud není uvedeno

jinak.

□ Žena □ Muž Věk ____ let

1. Zahrnuje Vaši cestu do/z práce aktivní pohyb?

Ne □ □ Ano – vyberte jaký:

□ chůze □ kolo □ jiné:…………………

2. Kolik minut aktivního pohybu (chůze, jízdy na kole apod.) Vám zabere cesta do

práce?

□ 0-4min □ 5-15min □16-25min □ 26-35min □ 36 a více

3. Kolik minut aktivního pohybu (chůze, jízdy na kole apod.) Vám zabere cesta

z práce?

□ 0-4min □ 5-15min □16-25min □ 26-35min □ 36 a více

4. Jakým dopravním prostředkem se nejčastěji dopravujete do práce?

(více možných odpovědí)

□ žádným □ MHD □ vlak/ dálkový autobus □ automobilem

5. Jakým dopravním prostředkem se nejčastěji dopravujete z práce? (více možných

odpovědí)

□ žádným □ MHD □ vlak/ dálkový autobus □ automobilem
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6. Kolik minut Vám zabere cesta dopravním prostředkem do práce?

□ 0 □ 1-15min □ 16-25min □ 26-35min □ 36 a více

7. Kolik minut Vám zabere cesta dopravním prostředkem z práce?

□ 0 □ 1-15min □ 16-25min □ 26-35min □ 36 a více

8. Vykonáváte pravidelně pohybovou aktivitu ve svém volném čase?

□ Ano □ Nepravidelně □ Ne

9. Kolikrát týdně se věnujete pohybové aktivitě delší než 30 minut?

□ 0 krát □ 1 krát □ 2 krát □ 3 krát □ 4 krát □ 5 krát a více krát

10. Odhadněte celkový týdenní součet trvání (doby) pravidelných pohybových

aktivit.

_______hodin týdně

_______minut týdně

11. Za jakým účelem se věnujete pohybové aktivitě? (více možných odpovědí)

□ nevěnuji se □ být v dobré fyzické kondici □ baví Vás to

□ jste motivováni jinou osobou □ redukce nebo udržení váhy

□ zlepšení zdravotního stavu □ snaha vypadat lépe (image)

12. Nabídla Vám organizace nějakou pohybovou aktivitu?

□ Ano □ Ne

13. Měli byste zájem o organizovanou pohybovou činnost, kterou by Vám nabídla

Vaše organizace?

□ Ano □ Ne
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14. Jaká pohybová aktivita Vám nejvíce vyhovuje? (více možných odpovědí)

□ rychlá chůze □ tanec □ jóga / pilates

□ běh □ aerobní cvičení □ jezdectví

□ jízda na kole □ bodystyling □ lyžování

□ plavání □ atletika □ posilování

□ bruslení □ bojová umění □ sportovní hry

Jiné:

15. Je Váš vztah k pohybovým aktivitám kladný?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

16. Cítíte se fyzicky dlouhodobě ,,v pohodě“ ?

□ Ano □ Spíše ano □ Spíše ne □ Ne

17. Ovlivňuje pozitivně Váš psychický stav přiměřená fyzická zátěž?

□ Ano □ Částečně □ Ne

18. Z jakého důvodu se nevěnujete žádné pohybové aktivitě?

□ věnuji se □ nemáte kladný vztah k pohybové aktivitě

□ nechce se Vám □ stydíte se □ zdravotní problémy □ vyšší věk

19. Myslíte si, že je Vaše týdenní pohybová aktivita dostačující?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

20. Kolik minut z pracovní doby za den jste průměrně v pohybu? (orientační součet

v rámci pracovní doby, kdy nesedíte na židli)

______hodin denně

______minut denně
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