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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně

1

Datum: 11. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Cílem práce bylo analyzovat některé aspekty životního stylu úředníků Městského úřadu v Táboře se

zaměřením na pohybovou aktivnost. Pomocí dotazníkového šetření (dotazník vlastní konstrukce) byly

shromážděny informace o pohybových aktivitách u 80 úředníků MÚ Tábor. Rozbor těchto informací

ukazuje na velmi nízkou pohybovou aktivitu na pracovišti, ale relativně vysoký počet sledovaných úředníků

splňuje požadavek na doporučenou pohybovou aktivitu během týdne.

Otázky k obhajobě:

Snaží se sledovaní úředníci nějakým způsobem kompenzovat pracovní pohybovou nedostatečnost?

Jaká je u těchto úředníků hlavní motivace k pohybovým aktivitám?